
Q．あなたにとって一番おいしいと感じる水は？ n＝466 
◇トップ 3 は「湧き水」、「市販のミネラルウォーター」「渓流の水」で昨年と順位変わらず 

大都市圏生活者がおいしいと感じる水は、トップに「湧き水」（40.7％）、第 2 位「市販のミネラルウォーター」
（26.4％）、第 3 位「渓流の水」（13.1％）と昨年と変わらない順位となりました。 
1 位～3 位のうち、1 位は昨年よりポイントが減少しましたが、「市販のミネラルウォーター」は 4.3％、「渓流の水」
は 0.2％増加しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Q．日常あなたがよく飲む飲料は？ （13 択＋その他／上位 3 つまで回答） 
◇「自分で入れた日本茶」がトップで全体の約 4 割 

日常生活でよく飲んでいる飲料のトップは「自分で入れた日本茶（40.2％）、第 2 位「ミネラルウォーター」
（13.4％）、第 3 位「自分で入れたコーヒー」（11.5％）、第 4 位「水道水」（9.9％）、第 5 位「缶入り・ペットボトル入り
日本茶」（8.5％）で、昨年とほぼ変わらない結果となりました。今年の調査ではシーン別に飲む飲料を聞きました
が、シーン別に見てみると、家庭では第 1 位「自分で入れた日本茶」（44.0％）、第 2 位「自分で入れたコーヒー」
（14.7％）、第 3 位「ミネラルウォーター」（9.3％）でした。 
また勤務先・学校では、第 1 位「缶入り・ペットボトル入り日本茶」（22.0％）、第 2 位「自分で入れた日本茶」（16.3％）、
第 3 位「自分で入れたコーヒー」（15.4％）。ここでも日本茶を飲む傾向がうかがえます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

一番おいしいと感じる水　（単位：％）
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0% 50% 100%

湧き水 市販のミネラルウォーター 渓流の水 浄水器を通った水 井戸の水 水道水 湯冷ましの水 その他

もっともよく飲む飲料　（単位：％） n＝485

40.2 13.4 11.5 9.9 8.5 16.5

0% 50% 100%

日本茶（自分で入れた） ミネラルウォーター コーヒー（自分で入れた）

水道水 缶入り・ペットボトル入り日本茶 その他

もっともよく飲む飲料：家庭　（単位：％） n＝483

44.0 14.7 9.3 9.1 6.0 16.9

0% 50% 100%

日本茶（自分で入れた） コーヒー（自分で入れた） ミネラルウォーター

水道水 缶入り・ペットボトル入り日本茶 その他

もっともよく飲む飲料：勤務先や学校　（単位：％）　n＝455

22.0 16.3 15.4 9.9 9.7 26.7

0% 50% 100%

缶入り・ペットボトル入り日本茶 日本茶（自分で入れた） コーヒー（自分で入れた）

ミネラルウォーター 缶入り・ペットボトル入りコーヒー その他


